c) sincerissimi B. d) piissimorum agustorum (om. ac ser. domni) H 3. 4; piissimi in piissimorum atque serenissimi in serenissimorum corr. R* 1. e) H 3. 4 om. verba Augustorum usque Mauricii. f) imperio Mon. Par.

V, 57^a *Huius synodi (capitis V.) mentionem facit Gregorius ep. V, 62, Aug. 15. a. 595 (ib. n. 4) et, ut Maurini putant, Beda, h. eccl. II, 1, his verbis: libello quoque synodico, quem cum episcopis Italiae de necessariis ecclesiae causis utilimum composuit. — Iohannem presbyterum Constantinopolitanum hac synodo absolutum esse verisimile est: cf. ep. VI, 14 s.; Grisar, in Zeitschr. f. kathol. Theologie IV (1880) p. 496. — Wisbaum thesi dissertationi laudatae adnexa contendit — nescio quibus causis adductus — haec decreta collectionem quandam esse canonum earum synodorum, quae initio pontificatus Gregorii celebratae sint. — De falso quodam de monasteriis decreto huic synodo attributo cf. Iaffé Reg. † 1366 (988). 1) Diurn. 83: omnia decreta predecessorum apostolicorum nostrorum pontificum quoque vel synotaliter vel specialiter statuerunt et probata sunt etc. 2) Regnante domino nostro Iesu Christo cum Deo patre per infinita saecula in epistulis Leonis III: cf. Iaffé Regesta. 3) Theodosius a. 590, 26. die m. Martii, a patre Mauricio in imperium adscitus est. Cf. Muralt, Chronographie Byzantine, p. 249. 4) Hac forma temporis notas diplomati addendi papae etiam in epistulis utuntur (cf. Ewald, N. A. III, p. 549), ut ex epistulis a Beda traditis, ex formula Diurni 7. etc. appareat; sed mensis et dies ante imperatorem, consulatum, indictionem in epistulis ponitur excepta illa concessione, quae Andreae abbati inscripta est (Reg. XI, 15 = Maur. app. IX). — Raro hoc tempore occurrit mos dies per ordinem enumerandi ratione non habita kalendarum, nonarum, iduum. Cf. Ideler, Handbuch der Chronologie, II p. 191. Savigny, System des röm. R., IV p. 331. Stintzing in Zeitschr. f. Rechtsgesch.,*

Gregorius papa coram sacratissimo beati Petri apostoli corpore¹ cum episcopis et^a omnibus Romanae ecclesiae presbyteris residens adstantibus^b diaconibus² et cuncto clero dixit:

(I.)^c In sancta hac Romana ecclesia, cui divina dispensatio^d³ praesesse me voluit,
 5 dudum consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad sacri altaris ministerium^e cantores^f elegantur et in diaconatus ordine constituti modulationi vocis serviant^g, quos ad praedicationis officium elemosinarumque studium vacare congruebat. Unde fit plerumque, ut ad^g sacrum ministerium, dum blanda vox quaeritur, quaeri^h congrua vita neglegaturⁱ et cantor minister Deum moribus stimulet^k, cum populum
 10 vocibus delectat. Qua de re praesenti decreto constituo, ut in^l sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant^m solumque evangelicae lectionis officium inter missarum sollemnia exsolvant. Psalmos vero ac reliquas lectiones censeo per subdiaconos vel,
 15 si necessitas exigit^m, per minores ordinesⁿ exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire temptaverit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit.

(II.)ⁿ⁶ Verecundum mos torporem indiscretionis involvit^o, ut huius sedis pontificibus^p ad secreta cubiculi servitia laici pueri ac saeculares obsequantur et, cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplo, plerumque clerici, qualis in secreto sit vita sui pontificis^q, nesciunt, quam tamen, ut dictum est, saeculares pueri sciunt. De qua re praesenti decreto constitu^r, ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi pontificalis obsequantur, ut is qui in loco est regiminis testes tales habeat talesque^s viri^t eius^u in secreto conversationem videant^v, qui^w ex visione sedula^x exemplum profectus^y sumant^z.

^{a)} et H 3. 4; om. ceteri, sed R* 1 addit post ecclesiae. ^{b)} assistantibus R* 1. ^{c)} hoc primum capitulum deesse in codd. Capucin. Rotomagensi notant Maurini. ^{d)} dispositio R* 1. ^{e)} corr. in sacra a. ministeria R* 1. ^{f)} ita B; instant R* 1; inserviant cet. codd. ^{g)} ad om. R* 1. H 3. 4. ^{h)} quaeri om. H 3. 4. ⁱ⁾ neglegitur H 3. 4. ^{k)} famulatur (superscr. stimulet) R* 1. ^{l)} in om. Par. ^{m)} ita B. Monac. R* 1; exigit H 3. 4; fuerit Paris., edd. M. G. inter ep. ⁿ⁾ secundum capitulum H 3. 4. ^{o)} invaluit Mon.; verecundus mos tempore indiscretionis inolevit ed. M.; indiscretionis Mon; indiscretionis Par. ^{p)} pontifices Par. ^{q)} vitae suaee pontifices Mon. ^{r)} constituimus, om. verba ut usque regiminis R* 1. ^{s)} habeat testes tales (omisso primo tales) B. Mon. Par. R* 1; testes tales habeat (omisso altero tales) H 3. 4. ^{t)} talesque viri Monac.; qui vere B; qui vitam Par. R* 1; habeat ut eius H 3. 4. ^{u)} illius et R* 1. ^{v)} videant et cetera desunt in Par. ^{w)} ita B. H 3. 4; quae Monac.; quo R* 1. ^{x)} ipsa R* 1. ^{y)} subiectus R* 1. ^{z)} si quis vero contra hoc decretum meum venerit, ipse de suo loco pereclitabitur add. H 3. 4; cetera desunt H 3. 4.

V p. 338, et Mommsen ib., VI p. 88 ss. Hic dies enumerandi ordo in partibus Orientis iam antea, in Italia primum in inscriptione a. 619 inventur (sed in Gallia haec forma: ubi fecit mensis — dies tot iam saeculo sexto usitata); cf. etiam Diurni f. 7. — Etiam quibusdam Gregorii epistulis, quae in collectio-
nem Pauli receptae sunt, notae temporis tales adduntur. (Ewald, N. A. III p. 581.)

40 ¹⁾ Cf. superscriptionem et in ep. V, 62: ante corpus b. Petri apostolorum principis. ²⁾ Nota presbyteros residere et partem synodi esse, diaconos vero adstare neque subscribere. ³⁾ Diurn. 46: quibus divini dispensatione consilii preesse nos contigit; saepius occurrit: cui deo auctore deservimus. ⁴⁾ Hilarum papam cantores instituisse eiusdem papae vita contendit. Iohannes diac., II, 6 narrat: (Gregorius) scholam quoque cantorum . . . constituit eique cum nonnullis praediis duo habitacula . . . fabricavit, eo certe quod post hoc decretum clericis, qui officiis cantorum fungebantur, certus cantorum ordo substituebatur. Formulae Diurni 3. post presbyteros etc. et lectorem cantor et ceteri subscribebant. (Cf. Ducange s. v. cantor.) ⁵⁾ Scilicet acolytum vel lectorem; cf. Diurni f. laud. ⁶⁾ Cf. Ennodii 8. (M. G. p. 12): praeceptum quando iussi sunt omnes episcopi cellularanos habere. De cubiculariis cf. Ducange h. v.; etiam in ecclesia Constantinopolitana cubicularii serviebant.

(III.) Consuetudo nova^a in hac ecclesia et valde reprehensibilis erupit, ut, cum rectores eius patrimonii urbana vel rustica praedia iuri^b illius competere posse suscipiantur, fiscali more titulos^c imprimant atque hoc quod competere pauperibus aestimant non iudicio, sed manibus defendant. Et cum per praedicatores suos veritas Philipp. 2, 3. dicat: 'Nihil per contentionem', etiam ipsum^e litigiosae contentionis malum transcendunt^d, et res quaelibet, cum aestimatur ecclesiae posse competere, per vim tenetur. Proinde praesenti decreto constituo, ut, si quis ecclesiasticorum umquam titulos ponere sive in rustico sive in urbano praedio sua sponte praesumpserit, anathema sit. Et responderunt omnes: Anathema sit. Is autem qui ecclesiae preeest, si hoc vel ipse fieri preeceperit^f vel, si^g sine sua preeceptione factum reppererit^f, digna punire animadversione^g neglexerit, anathema sit. Et^h responderunt omnes: Anathema sit.

(VI.) Sicut indignos nos perⁱ beati Petri apostoli^k reverentiam^l mens fidelium veneratur, ita nostram infirmitatem decet semetipsam semper agnoscere et^m impensae sibi venerationis oneraⁿ declinare. Ex amore quippe fidelium huius sedis rectoribus mos ultra meritum erupit, ut, cum eorum corpora humi mandanda^o deferuntur, haec dalmaticis² contegant easdemque dalmaticas pro sanctitatis reverentia sibimet partendas^p populus scindat: et cum adsint multa a sacris corporibus apostolorum martyrumque^q velamina, a^r peccatorum corpore sumitur, quod pro magna reverentia reservetur^s. De qua re praesenti decreto constituio, ut feretrum^t quo Romani pontificis corpus ad sepeliendum ducitur, nullo tegmine veletur. Quam decreti mei curam gerere sedis huius presbyteros ac diaconos censemus. Si quis vero ex eorum ordine haec^u curare neglexerit, anathema sit. Et^u responderunt omnes: Anathema sit.

(V.) Antiquam^v patrum regulam sequens nihil umquam de ordinationibus accipiendum esse constituo^w neque ex datione pallii^x neque^y ex traditione cartarum^z neque ex ea quam nova per ambitionem simulatio invenit appellatione pastelli⁷. Quia

^{a)} mala R* 1. ^{b)} iure B. Monac. ^{c)} ipsum om. R* 1. ^{d)} transcenditur Mon. R* 1.
^{e)} fieri preecepit B; fecerit R* 1. ^{f)} si om. codd. n., scr. Mommsen — reppererit om. Mon. R* 1. edd.
^{g)} animadversitate R* 1. ^{h)} verba et usque sit om. R* 1. ⁱ⁾ nos per om. R* 1. ^{k)} apostoli om. R* 1. ^{l)} reverentia B. R* 1. ^{m)} verba et usque declinare om. B. ⁿ⁾ verba onera usque easdeinde om. R* 1. ^{o)} ita B; humanda Mon. ^{p)} partientes R* 1. ^{q)} que om. B. ^{r)} velamine (om. a) Mon. ^{s)} servetur R* 1; habetur Mon. ^{t)} hoc Mon. ^{u)} verba et usque sit om. R* 1.
^{v)} antiquorum Mon. ^{w)} verba neque usque cartarum om. R* 1.

¹⁾ De titulis cf. ep. V, 38 p. 325 n. 3. ²⁾ De genere vestium, quod dalmatica appellatur, cf. Duange h. v.; tempore Gregorii et antea diaconos Romanae ecclesiae dalmaticis usos esse ex Dial. IV, 40. Ioh. diac. IV, 83. 84 appareat. Cf. etiam ep. IX, 219. ³⁾ Cf. Dial. IV, 40. ⁴⁾ De simonia cf. ep. Gregorii passim et de sportulis ordinanti lege concessis Nov. 123 c. 3. ⁵⁾ Consuetudinem hanc noster abolere non potuit. In vita Leonis II (a. 682–83) narratur: fecit constitutum . . . ut qui ordinatus fuerit archiepiscopus (Ravennas) nulla consuetudine pro usu pallii aut diversis officiis ecclesiae persolvere debeat; ex quo intellegi potest ceteros has consuetudines persolvere debuisse. Etiam ex ep. Zachariae papae Bonifatio scripta I-E. 2271 (a. 744 Nov. 5) appareat morem commoda accipiendi pro pallii datione extinctum non esse. De maioribus in dies huiusmodi oblationibus cf. Woker, das kirchl. Finanzwesen der Paepste (1878), p. 9 ss. Cf. etiam Diurni f. 74: sacerdotium nullo praemio concedi, excepto officiis, quibus ex antiqua consuetudine dari solet. ⁶⁾ Eadem distinctio inter commoda ordinanti et commoda eius ministris praestanda occurrit in Nov. 123 cit. et ep. Zachariae cit.; cf. Nov. 8. Postea differentia eadem statuitur inter serritia communia (propinas) et servitia minuta (minutiae in ep. I, 42, p. 64, 1). Cf. Woker l. l. p. 15 ss. ⁷⁾ Cf. verba: libellus, libellatum; caena, caenatum etc. Gussanvill. putat pastellum idem esse ac pastum, convivium; pro hac opinione citantur nonnulla concilia aliquot saeculis post hanc synodus habita. Macer in Hierolexico (cf. Ducange h. v.) contendit illam vocem derivandam esse a voce: pastellus = sigillum sive eius impressio in massa cerea, ita ut pastellatum esset donum pro sigilli impressione (postea etiam pro plumbo pecunia dabatur; cf. Woker, l. l.). Cf. Ioh. diac. II, 5: de pastillatico.

enim ordinando episcopo pontifex manum ponit^a, evangelicam vero lectionem minister legit, confirmationis autem eius epistolam notarius scribit^b, et^c sicut pontificem non decet manum^d quam imponit vendere, ita minister vel notarius non debet in ordinationem eius vocem suam vel calatum^e venumdare^f. Pro ordinatione ergo vel pallio^g seu cartis atque pastello eundem qui ordinandus est vel ordinatus^h omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus praedictis rebus si quis huncⁱ aliquid commodi appellatione exigere vel petere forte praesumpserit, in districto^k Dei omnipotentis examine reatui^l subiacebit. Is autem^m qui ordinatus fuerit, si non ex placito neque exactus aut petitusⁿ post acceptas cartas et pallium offerre aliquid cuilibet ex clero gratiae^o tantummodo causa^p voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus, quia eius oblatio nullam culpae^q maculam ingerit, quae ex accipientis ambitu non processit^r.

(VI.) Multos ex ecclesiastica^s familiā novimus ad omnipotentis Dei servitium festinare, ut ab humana servitute liberi in divino servitio valeant^t in monasteriis conversari²; quos si passim dimittimus, omnibus fugiendi^u ecclesiastici iuris dominium occasionem praebemus. Si vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium incaute retineamus^v, illi invenimus negare quaedam, qui dedit omnia. Unde necesse est, ut quisquis ex iure ecclesiasticae^w servitutis^x ad Dei servitium converti desiderat, probetur prius in laico habitu constitutus^y et, si mores eius^z atque conversatio bono desiderio illius testimonium ferunt^z, absque ulla retractatione^a servire in monasterio omnipotenti Domino permittatur, ut^b ab humano servitio liber recedat, qui divino obsequio^c districtiorem subire appetit servitutem^d.

INCIPIUNT SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM^e.

Gregorius gratia^f Dei episcopus his decretis subscrispi. Marinianus^g episcopus

^{a)} ita B; ex ponat corr. Mon.; imponit R^{*} 1; Ioh. diac. ^{b)} excipit R^{*} 1. ^{c)} et om. Mon. R^{*} 1; Ioh. diac. ^{d)} pontificis domu non decet (*suprascr.* manum) R^{*} 1. ^{e)} ex calcolum corr. B. ^{f)} vendere R^{*} 1. ^{g)} palle (om. vel) R^{*} 1; usu pallii Ioh. diac. ^{h)} qui o. est vel ordinatur Ioh. diac.; qui accepit vel ordinatur R^{*} 1. ⁱ⁾ hunc om. R^{*} 1; hinc Ioh. diac. ^{j)} districti Mon. ^{l)} ita B. Ioh. diac.; reatus Mon.; reatus R^{*} 1. ^{m)} vero R^{*} 1. ⁿ⁾ exactione petitur R^{*} 1. ^{o)} gratia Mon. ^{p)} dare add., om. ante offerre R^{*} 1. ^{q)} nulla culpa Mon.; nullam culpa R^{*} 1. ^{r)} quam accipientis ambitio non praecessit R^{*} 1 (praecessit etiam Mon.). ^{s)} seu saeculari add. edd. G. M. et secundum ed. M. Ioh. diac. ^{t)} familiarius add. R^{*} 1, edd., Ioh. diac. ^{u)} fugientibus R^{*} 1; eccl. vel saecularis Ioh. diac. ^{v)} retinemus R^{*} 1. ^{w)} vel saecularis militiae add. R^{*} 1, Ioh. diac., edd. G. (int. ep.) M. ^{x)} iuris eccl. servitute Mon., R^{*} 1, edd. ^{y)} illius R^{*} 1. ^{z)} bono desiderio fuerint R^{*} 1. ^{a)} retractatio R^{*} 1. ^{b)} et Monac.; ut et quae sequuntur cum omnibus subscriptionibus om. R^{*} 1, in quo spatium quoddam vacat. ^{c)} divini obsequii Mon.; in divino obsequio edd. ^{d)} hic explicit cod. Marcianus secundum editionem Venetam itemque vetustus valde codex Frisingensis, quo Mansi usus est. Ioh. diac. II, 16 addit: si autem et in monachico habitu secundum patrum regulas irreprehensibiliter fuerit conversatus, post praefixa sacris canonibus tempora, licenter iam ad quodlibet ecclesiasticum officium provehatur, si tamen illis non fuerit criminibus maculatus, quae in testamento veteri morte multantur. ^{e)} ita B; explicit decretum Gregorii pape. subscriptio episcoporum Monac.; subscriptio episcoporum Maurini, qui in nota subscriptiones codicis Bigotiani (qui etiam homilia in evangelia continet) addunt. In Monacensi subscriptiones non eodem ordine proferuntur, atque in ceteris, ita ut secundus, quartus etc. episcopus usque ad Anastasium primum omittantur, tum post Proculum Praenestinum addantur eodem inter eos ordine servato, quo in ceteris codicibus exhibentur (ita: 1., 3., 5. . . . 21., 23. + 2., 4., 6. . . . 20., 22). Duabus ergo columnis in archetypo scriptae erant. ^{f)} Maurianus B; Marianus Mon.